

**Lucrari de amenajare a partii
carosabilului din s.Popeasca rnul
Stefan Voda**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 334 009,04 lei

Intocmit in prețuri curente 04.06.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,350	5 754,31 154,31	2 014,01 54,01
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	45,500	22,40 0,00	1 019,20 0,00
3	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	60,000	126,91 23,99	7 614,69 1 439,45
4	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	6,200	209,43 209,43	1 298,49 1 298,49
5	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	1,800	1 195,51 585,51	2 151,91 1 053,91
6	DA13B K-0.5	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 5 cm	m2	180,000	53,60 4,86	9 647,91 875,34
7	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T	m	25,000	192,20 45,39	4 805,01 1 134,70

1	2	3	4	5	6	7
		de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (100*20*8cm)				
8	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (100*30*18cm) (Ksalariu-1.5)	m	78,000	285,24 68,08	22 249,07 5 310,39
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.6cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	170,000	324,40 67,69	55 147,48 11 507,80
		<i>Total</i>	lei			105 947,77
		Total Pavaj Inclusiv salariu				105 947,77 22 674,09
		2. Drum asfaltat				
10	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	17,000	30,97 2,26	526,57 38,47
11	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	550,000	6,49 3,24	3 570,60 1 783,10
12	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	5,500	5,25 0,00	28,88 0,00
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,330	14 516,00 0,00	4 790,28 0,00
14	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	51,700	2 143,42 13,62	110 814,86 703,97
		<i>Total</i>	lei			119 731,19

1	2	3	4	5	6	7
		Total Drum asfaltat Inclusiv salariu				119 731,19 2 525,54

		Total	lei	225 678,96
		Asigurarea sociala	24 %	6 047,91
		Cheltuieli de transport	4 %	7 233,35
		Total		238 960,22
		Cheltuieli de regie	12 %	28 675,23
		Total		267 635,45
		Beneficiu	4 %	10 705,42
		Total		278 340,87
		TVA	20 %	55 668,17
		Total deviz: Inclusiv salariu		334 009,04 25 199,63

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a partii
carosabilului din s.Popeasca rnul
Stefan Voda**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 334 009,04 lei

Intocmit in prețuri curente 04.06.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	22,2000	64,84	1 439,45
2.	7129020012800	Pavator	h-om	273,6480	64,84	17 743,33
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	36,2800	64,84	2 352,40
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	11,3600	64,84	736,58
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,3720	64,84	348,32
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	39,7833	64,84	2 579,55
		Total manopera				25 199,63

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	2,4720	10,00	24,72
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,4400	450,00	648,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	11,5200	450,00	5 184,00
4.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	3,1930	500,00	1 596,50
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,0460	350,00	3 166,10
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,8500	350,00	297,50
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	14,5690	350,00	5 099,15
8.	14221022055070	Beton asfaltic	t	52,2170	2 000,00	104 434,00
9.	23203226000401	Bitum	t	0,3399	14 000,00	4 758,60
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	272,0000	2,30	625,60
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 377,6250	2,30	3 168,54
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 674,1000	2,30	6 150,43
13.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 6cm	m2	172,5500	180,00	31 059,00
14.	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	25,1250	80,00	2 010,00
15.	266612280030130	Bordura pentru trotuare 30*18*100	m	78,3900	150,00	11 758,50
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,4000	120,00	408,00
17.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,2163	1 750,00	378,52

18.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	5,3140	10,00	53,14
19.	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	1,3390	10,00	13,39
		Total materiale de construcții				180 833,69

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	27,5000	65,00	1 787,50
2.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,3094	1 000,00	309,40
3.	2940520007684	Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	22,2000	50,00	1 110,00
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0990	320,00	31,68
5.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,3960	750,00	297,00
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	2,1600	500,00	1 080,00
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vârtice R 8-14 de 14tf	h-ut	2,5200	500,00	1 260,00
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	6,8761	500,00	3 438,05
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,0628	350,00	721,98
10.	2952240005100	Repartizor finisier de amestecuri asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,6854	900,00	1 516,86
11.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o capacitate de 0,15 m3	h-ut	3,9200	500,00	1 960,00
12.	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	4,1200	35,00	144,20
13.	2952270004001	Malaxor argilă	h-ut	2,0600	21,00	43,26
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,3094	350,00	108,29
15.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	2,9120	350,00	1 019,20
16.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	22,9439	210,00	4 818,22
		Total utilaje de construcții				19 645,64

Total	lei	225 678,96
Asigurarea socială	24 %	6 047,91
Cheltuieli de transport	4 %	7 233,35
Total		238 960,22
Cheltuieli de regie	12 %	28 675,23
Total		267 635,45
Beneficiu	4 %	10 705,42
Total		278 340,87
TVA	20 %	55 668,17

Total deviz:

334 009,04

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a partii
carosabilului din s.Popeasca rnu l Stefan Voda**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			5 754,31
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	64,84	154,31
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	500,00	5 600,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 014,01
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			22,40
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	350,00	22,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 019,20
3	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatare si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			126,91
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	64,84	23,99
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	1 750,00	6,31
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	10,00	0,41
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	50,00	18,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	210,00	77,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 614,69
4	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			209,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	64,84	209,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 298,49
5	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 195,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	500,00	600,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 151,91
6	DA13B K-0.5	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 5 cm	m2			53,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1500	64,84	4,86
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0410	350,00	7,18
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,0160	450,00	3,60
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,1280	450,00	28,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0330	10,00	0,16
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0044	750,00	1,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0280	500,00	7,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0033	210,00	0,35

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 647,91
7	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (100*20*8cm)	m			192,20 45,39
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	64,84	40,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	64,84	5,19
	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	80,00	80,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	350,00	18,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	2,30	30,76
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	500,00	15,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	10,00	0,13
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	21,00	0,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 805,01
8	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (100*30*18cm) (Ksalariu-1.5)	m			285,24 68,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	64,84	60,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	64,84	7,78
	266612280030130	Bordura pentru trotuare 30*18*100	m	1,0050	150,00	150,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	350,00	18,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	2,30	30,76
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	500,00	15,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	10,00	0,13
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	21,00	0,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 249,07
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.6cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			324,40 67,69
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	64,84	65,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	64,84	2,05
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 6cm	m2	1,0150	180,00	182,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,30	36,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	350,00	30,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			55 147,48
		2. Drum asfaltat				
10	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			30,97 2,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	64,84	2,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 000,00	18,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	210,00	3,82
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			526,57
11	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			6,49 3,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	64,84	3,24
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	65,00	3,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 570,60
12	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,25 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	210,00	5,25

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28,88
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 516,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 420,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	320,00	96,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 790,28
14	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 143,42
						13,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	64,84	13,62
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	2 000,00	2 020,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	350,00	13,96
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	500,00	66,50
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	900,00	29,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			110 814,86

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.